25 Silicet, & fas est, Vates rege Vatis habenas,

Auspicio foelix totus ut annus eat.

*Menses decem Romulus
Constituit.*

Tempora digereret cum conditor urbis, in anno

Constituit menses quinque bis esse suo.

Scilicet arma magis, quam sydera, Romule noras,

30 Curaque finitimos uincere maior erat

Est tamen & ratio Caesar, quae mouerit illum,

Erroremque suum quo tueatur, habet.

Quod satis est utero matris dum prodeat infans,

Hoc anno statuit temporis esse satis.

35 Per totidem menses a funere coniugis uxor

Sustinet inuidua tristitia signa domo.

Haec igitur uidit trabeati cura Quirini,

Cum iudibus populis annua iura daret,

Martis erat primus mensis, Venerisque secundus,

40 Haec generis princeps, ipse ille pater.

Tertius a senibus, iuuenum de nomine quartus,

Quae sequitur, numero turba notata fuit.

At Numa nec lahum, nec auras praeterit umbras,

Mensibus antiquis, praeposuitque duos,

45 Ne tamen ignores uariorum iura dierum,

Non habet officium Lucifer omnis idem.

Ille nefastus erit, per quem tria uerba silentur,

LIBER PRIMVS,

Fastus erit, per quem lege licebit agi.
Ne toto perstare die sua iura putaris,
Qui iam fastus erit, mane nefastus erat. 50
Nam simul exta deo data sunt, licet omnia fari,
Verbaq; honoratus libera Prætor habet.
Est quoq; quo populum ius est includere Septis,
Est quoq; qui nono semper ab orbe redit.
Vendicat Aufonias Iunonis cura Calendas. 55
Idibus alba Ioui grandior agna cadit.
Nonarum tutela deo caret, omnibus istis
(Ne fallare caue) proximus Ater erit.
Omen ab euentu est, illis nam Roma diebus,
Marte sub aduerso tristitia damna tulit. 60
Hæc mihi dicta semel totis hærentia Fastis,
Ne seriem rerum scindere cogar erunt.
Ecce tibi faustum Germanice nuntiat annum,
Inq; meo primum carmine Ianus adest.
Iane biceps anni tacite labentis origo, 65
Solutus de superis, qui tua terga uides.
Dexter ades ducibus quorum secura labore
Ocia terra ferax, ocia pontus habet.
Dexter ades, patribusq; tuis, populoq; Quirini,
Et refera nutu candida templa tuo. 70
Prospera lux oritur, linguisq; animisq; fauete,
Nunc dicenda bono sunt bona uerba die.
Lite uacent aures, insanacq; protinus absint
A ij

Iurgia, differ opus liuida turba tuum.

75 Cernis odoratis ut luceat ignibus Aether;

Et sonet accensis spica Ciliffa focis;

Flamma nitore suo templorum uerberat aurum;

Et tremulum summa spargit in aede iubar,

Vestibus intactis Tarpeias itur in arces;

80 Et populus festo concolor ipse suo est.

Iamq; noui praeeunt fasces, noua purpura fulget,

Et noua conspicuum pondera sentit ebur,

Colla rudes operum prebent ferienda iuuenti.

Quos aluit campis herba phalifca suis.

85 Iuppiter arce sua totum cum spectet in orbem;

Nil nisi Romanum, quod tueatur habet.

Salue festa dies, meliorq; reuertere semper,

A populo rerum digna potenti coli.

Quem tamen esse deum dicam te lane biformis;

90 Nam tibi par nullum graecia numen habet.

Ede simul causam, cur de coelestibus unus,

Sitq; quod a tergo, sitq; quod ante uides;

Hac ego cum sumptis agitare mente tabellis,

Lucidior uisa est, quam fuit ante, domus.

95 Tum sacer ancipiti mirandus imagine Janus;

Bina repente oculis obtulit ora meis.

Extimui, sensiq; metu riguisse capillos,

Et gelidum subito frigore pectus erat.

Ille tenens Baculum dextra, clauemq; sinistra;

- Edidit hos nobis ore priore sonos, 100
 Disce metu posito Vates operose dierum
 Quod petis, & uoces percipe mente meas,
 Me chaos antiqui (nam sum res prisca) uocabant,
 Aspice quam longi temporis acta canam,
 Lucidus hic aer, & quæ tria corpora restant, 105
 Ignis, aqua, & tellus, unus aceruis erant,
 Vt semel hæc rerum secessit lite suarum,
 Inque nouas abiit massa soluta domos:
 Altum flamma petit, propior locus aera cepit,
 Sederunt medio terra, fretumq; loco, 110
 Tunc ego, qui fueram globus, & sine imagine moles,
 In faciem redi, dignaq; membra deo,
 Nunc quoq; confusæ quoniã nota parua figuræ est.
 Ante quod est in me, postq; uidetur idem,
 Accipe quæsitæ quæ causa sit altera formæ, 115
 Hanc simul ut noris, officiumq; meum,
 Quicquid ubiq; uides, cœlum, mare, nubila, terras,
 Omnia sunt nostra clausa, patentq; manu,
 Me penes est unum uasti custodia mundi,
 Et ius uertendi cardinis omne meum est, 120
 Cum libuit pacem placidis emittere tectis,
 Libera per tutas ambulat illa uias,
 Sanguine letifero totus miscbitur orbis,
 Ni teneant rigidæ condita bella seræ,
 Præsideo foribus cœli cum mitibus horis, 125

- Et redit officio Iuppiter ipse meo.
 Inde uocor Ianus, cui cum cereale sacerdos
 Imponit libum, farracq; mista sale.
 Nomina ridebis, modo nancq; Patucius idem,
 130 Et modo sacrificio Clusius ore uocor.
 Scilicet alterno uoluit rudis illa uetustas
 Nomine diuerfas significare uices.
 Vis mea narrata est, causam nunc disce figuram,
 Iam tamen hanc aliqua tu quoq; parte uides.
 135 Omnis habet geminas hinc atq; hinc ianua frontes,
 E quibus hæc populum spectat, at illa larem
 Utq; sedens uester primi prope limina tecum
 Ianitor, egressus, introitusq; uidet.
 Sic ego perspicio coelestis ianitor aulae
 140 Eoas partes, hesperiasq; simul.
 Ora uides Hecates in treis uertentia partes,
 Seruet ut in ternas compita secta uias.
 Et mihi, ne flexu ceruicis tempora perdam,
 Cernere non moto corpore bina licet.
 145 Dixerat, & uultu, si plura requirere uellem,
 150 Difficilem mihi se non fore pactus erat.
 Sumpsi animum, gratesq; deo non territus egi,
 Verbaq; sum spectans pauca locutus humum.
 Dic age frigoribus quare nouus incipit annus,
 150 Qui melius per Ver incipiendus erat.
 155 Omnia tunc florent, tunc est noua temporis ætas,

LIBER PRIMVS.

Et noua de grauido palmite gemma tumet,
Et modo formatis operitur frondibus arbos,
Prodit & in summum feminis herba solum,
Et tepidum uolucres concentibus aera mulcent. 155
Ludit & in pratis, luxuriatq; pecus.

Tunc blandi soles, ignotaq; prodit Hirundo,
Et luteum celsa sub trabe figit opus.
Tunc patitur cultus ager, & renouatur aratro,
Hæc anni nouitas iure uocanda fuit. 160

Quæseram multis, non multis ille moratus,
Contulit in uersus sic sua uerba duos.

Bruma noui prima est, ueterisq; nouissima Solis,
Principium capiunt Phœbus, & annus idem.

Postea mirabar, cur non sine litibus esset 165
Prima dies, causam percipe Ianos ait.

Tempora commisi nascentia rebus agendis,
Totus ab auspicio ne foret annus iners.

Quisq; suas artes ob idem delibat agendo,
Nec plusq; solitum testificatur opus. 170

Mox ego, cur quamuis aliorum numina placem,
Iane tibi primum thura, merumq; fero:

Vt possis aditum per me, qui limina seruo,
Ad quoscunq; uoles (inquit) habere deos.

At cur læta tuis dicuntur uerba Calendis? 175
Et damus alternas, accipimusq; preces:

Tunc deus incumbens baculo, quem dextra gerebat,

- Omnia principijs inquit inesse solent.
 Ad primam uocem timidas aduertitis aures,
 180 Et primum uisam consulit Augur auem.
 Tempa patent, auresq; deum, nec lingua caducas
 Concipit ulla preces, dictaq; pondus habent.
 Desierat Ianus, nec longa silentia feci,
 Sed tetigi uerbis ultima uerba meis.
 185 Quid uult Palma sibi, rugosaq; Carica dixi,
 Et data sub niueo condita mella cado.
 Omen ait causa est, ut res sapor ille sequatur;
 Et peragat coeptum dulcis ut annus iter.
 Dulcia cur dentur uideo, stipsis adijce causam,
 190 Pars mihi de festo ne labet ulla tuo.
 Risit, & o quam te fallunt tua secula dixit,
 Qui stipe mel sumpra dulcius esse putas
 Vix ego Saturno quenq; regnante uidebam,
 Cuius non animo dulcia lucra forent.
 195 Tempore creuit amor, qui nunc est summus habēdi.
 Vix ultra, quo iam progrediatur habet.
 Pluris opes nunc sunt, quam prisca temporis annis,
 Dum populus pauper, dum noua Roma fuit
 Dum casa Martigenam capiebat parua Quirinum,
 200 Et dabat exiguum fluminis ulua torum.
 Iuppiter angusta uix totus stabat in aede.
 Inq; Iouis dextra fictile fulmen erat.
 Frondibus ornabat, quæ nunc capitolia gemmis,

LIBER PRIMVS,

Pascebatq; suas ipse Senator oues.

Nec pudor in stipula placidam cepisse quietem, 205
Nec foenum capiti supposuisse fuit.

Iura dabat populis posito modo Prætor aratro,
Et leuis argenti lamina crimen erat.

At postq; fortuna loci caput extulit huius,
Et tetigit summos uertice Roma deos, 210